ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1212 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1212 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН

Проект
1-е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008,
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23,
т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018, № 64, т. 1; 2020, № 29(B), № 34, т. 2; 2021,
№ 47, т. 2; 2022, № 58, т. 1, Официальный интернет-портал правовой
информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 31 января 2023 года)
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «по предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

2) в статье 1 слова «по предоставлению мер социальной поддержки
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «по обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются

органы местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются государственными
полномочиями по обеспечению один раз в день бесплатным питанием
следующих категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в области, в частных
общеобразовательных организациях в области по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, а при отсутствии в
таких организациях организованного питания либо на время применения
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период действия режима функционирования повышенной готовности для
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной

http://www.ogirk.ru

2

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  по
предоставлению набора продуктов питания:

1) из многодетных и малоимущих семей, признанных таковыми на
основании Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»
(далее -  обучающиеся из многодетных и малоимущих семей);

2) один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха
которых является гражданином Российской Федерации, призванным на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, или проходящим военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту (не являющимся лицом, призванным
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации), или находящимся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в
ходе специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года
(далее -  специальная военная операция), или заключившим контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения
задач в ходе специальной военной операции (далее при совместном
упоминании -  участник специальной военной операции), либо лицом,
являвшимся участником специальной военной операции, получившим
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе
специальной военной операции или погибшим (умершим) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, до
истечения одного года со дня его увольнения с военной службы (службы)
или расторжения контракта (далее -  дети военнослужащих).»;

4) часть 2 статьи 61 после слов «из многодетных и малоимущих
семей» дополнить словами «, детей военнослужащих»;

5) в приложении 1:
в нумерационном заголовке слова «по предоставлению мер

социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

в индивидуализированном заголовке слова «по предоставлению мер
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить
словами «по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся»;

6) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

3

Внести в Закон Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об
обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных
организаций в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2021, № 43, Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 31 января
2023 года, 1 марта 2023 года) следующие изменения:

1) дополнить статьей 22 следующего содержания:
«Статья 22. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся по

образовательным программам основного общего, среднего общего
образования, один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха
которых принимает (принимал) участие в специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года

1. Обучающиеся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской
области по имеющим государственную аккредитацию основным
образовательным программам основного общего, среднего общего
образования, один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха
которых является гражданином Российской Федерации, призванным на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, или проходящим военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту (не являющимся лицом, призванным
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации), или находящимся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в
ходе специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года
(далее -  специальная военная операция), или заключившим контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения
задач в ходе специальной военной операции (далее при совместном
упоминании -  участник специальной военной операции), либо лицом,
являвшимся участником специальной военной операции, получившим
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе
специальной военной операции или погибшим (умершим) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, до
истечения одного года со дня его увольнения с военной службы (службы)
или расторжения контракта (далее -  военнослужащий), обеспечиваются
один раз в день бесплатным питанием, а при отсутствии в таких
организациях организованного питания либо на время применения
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период действия режима функционирования повышенной готовности для

http://www.ogirk.ru

4

территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  набором
продуктов питания.

2. Родителям (законным представителям) обучающихся по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего, среднего общего образования в федеральных
государственных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Иркутской области, а также обучающихся по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории
субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской областью,
один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых
является военнослужащим, выплачивается ежемесячная компенсация
расходов на питание.»;

2) в статье 7:
часть 6 после слова «предусмотренной» дополнить словами «частью 2

статьи 22,»;
в части 8 слова «статьями 3 -  6» заменить словами «статьями 22 -  6»;
часть 9 после слов «указанные в» дополнить словами «части 1

статьи 22,».

Статья 3

Внести в пункт 3 части 1 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля
2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2022, № 57, т. 1, № 59;
Областная, 2023, 17 апреля) изменение, дополнив его после слова «детям»
словами «, пасынкам, падчерицам».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Обучающиеся, которые обеспечивались бесплатным питанием в
соответствии со статьей 21 Закона Иркутской области от 7 июня 2021 года
№ 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся
общеобразовательных организаций в Иркутской области» (в редакции
Закона Иркутской области от 31 января 2023 года № 2-03), со дня
вступления в силу настоящего Закона обеспечиваются бесплатным
питанием в соответствии со статьей 22 Закона Иркутской области
от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области»

5

(в редакции настоящего Закона) без подачи их родителями (законными
представителями) дополнительных заявлений и документов.

3. Статьи 1, 2 настоящего Закона действуют до 31 мая 2024 года
включительно.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№

Приложение
к Закону Иркутской области
от_____________________________
«О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской
области»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 8 октября 2007 года № 76-оз
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными
областными государственными
полномочиями по обеспечению
бесплатным питанием отдельных
категорий обучающихся»

СПОСОБ РАСЧЕТА
НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЛАСТНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ОБУЧАЮЩИХСЯ

Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области (далее -  муниципальные образования)
отдельных областных государственных полномочий по обеспечению
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся
(далее -  государственные полномочия).

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного
бюджета для осуществления государственных полномочий i-ro
муниципального образования, определяется по следующей формуле:

Ri=A х В х D,

где Ri -  объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования для
осуществления государственных полномочий, руб.;

А -  количество обучающихся из многодетных и малоимущих семей,
признанных таковыми на основании Закона Иркутской области от 23 октября
2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей,
имеющих детей», обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях в Иркутской области, в частных общеобразовательных

2

организациях в Иркутской области по имеющим государственную
аккредитацию основным образовательным программам основного общего и
среднего общего образования (далее -  обучающиеся из многодетных и
малоимущих семей), а также количество обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в
частных общеобразовательных организациях в Иркутской области по
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным
программам основного общего, среднего общего образования, один из
родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых является
гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящим
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту
(не являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на военной
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция),
или заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения
выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при
совместном упоминании -  участник специальной военной операции), либо
лицом, являвшимся участником специальной военной операции, получившим
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной
военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня
его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта
(далее -  дети военнослужащих), чел.;

В -  расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов
питания) на одного ребенка в день для обучающихся из многодетных и
малоимущих семей, детей военнослужащих, установленная постановлением
Правительства Иркутской области, руб.;

D -  количество учебных дней, в течение которых предоставлялось
питание, за предшествующий финансовый год в соответствии с отчетными
данными i-ro муниципального образования, предоставляемыми в порядке,
определенном Правительством Иркутской области (далее -  отчетные данные
i-ro муниципального образования).

Показатель А на очередной финансовый год определяется исходя из
количества обучающихся из многодетных и малоимущих семей, детей
военнослужащих по состоянию на 1 июня текущего финансового года.

Расчет объема субвенции, предоставляемой местному бюджету из

3

областного бюджета для осуществления государственных полномочий i-ro
муниципального образования, при корректировке бюджетных ассигнований в
текущем финансовом году осуществляется по следующей формуле:

Ri = F + Ai х Bi х Dz,

где F -  фактические расходы i-ro муниципального образования,
произведенные на дату подготовки предложений по корректировке объема
субвенции, руб.;

Ai -  количество обучающихся из многодетных и малоимущих семей,
детей военнослужащих на дату подготовки предложений по корректировке
объема субвенции, чел.;

Bi -  расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов
питания) на одного ребенка в день для обучающихся из многодетных и
малоимущих семей, детей военнослужащих, установленная постановлением
Правительства Иркутской области, на дату подготовки предложений по
корректировке объема субвенции, руб.;

Dz -  показатель, определяющий разницу между количеством учебных
дней, в течение которых предоставлялось питание, за предшествующий год в
соответствии с отчетными данными i-ro муниципального образования и
фактическим количеством учебных дней по отчетным данным i-ro
муниципального образования на дату подготовки предложений по
корректировке объема субвенции.».